
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ» 

МО «АЛДАНСКИЙ РАЙОН» 

678901 Республика Саха (Якутия) г. Алдан, ул.Ленина, 9  тел. (41145) 3-16-63 

Факс: (41145) 3-15-08,  e-mail muuoar@bk.ru ; сайт: http://departamentar.ucoz.ru                               

 

ПРИКАЗ 

 

01.12.2020 г.                                                                                                                                       № 01-07/446 

 

г. Алдан 

 

О проведении  мероприятий, 

 посвященных Международному дню инвалидов и детей с ОВЗ. 

 

Чтобы сосредоточить всеобщее внимание на проблемах инвалидов, Генеральная Ассамблея  

ООН в 1992 году объявила 3 декабря всемирным Днем инвалидов, с целью не вызвать жалость к этим 

людям, а напомнить, что инвалиды находятся наравне со всеми членами общества. При этом не следует 

забывать, что людям с ограниченными возможностями требуется социальная защита и помощь. 

На основании годового плана отдела воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент 

образования», в целях привлечения внимания и оказание помощи детям-инвалидам, восстановления 

утраченных общечеловеческих ценностей: гуманизма и милосердия, человеколюбия и сострадания, 

обращения к проблеме милосердия со стороны самих детей и развития общественной инициативы 

проводятся мероприятия, посвященные Международному дню инвалидов и благотворительная акция 

«Белая ленточка» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Отделу воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования 

(Фролова Н.Н.): 

1.1.  Обеспечить проведение Акции «Белая ленточка» с межведомственным взаимодействием 

заинтересованных структур и ведомств. 

2. Руководителям образовательных организаций: 

2.1. Организовать и провести со 2 декабря 2020 года  по 09 декабря  2020 г.  мероприятия, 

посвященные Международному дню инвалидов:  классные часы, библиотечные уроки, беседы,  занятия 

«Уроки Добра», «Уроки милосердия», акции, просмотры и обсуждение видеороликов, 

художественных фильмов, выставки рисунков, чтение и обсуждение художественной литературы, 

адресная помощь и т.д. 

2.2. Организовать и провести  3 декабря  2020 г.  районную  акцию «Белая ленточка»  приуроченную 

к Международному дню инвалидов. 

2.3. Обеспечить участие в мероприятиях и активизировать работу детских общественных 

объединений, волонтерских отрядов, родительских комитетов, воспитанников, учащихся и педагогов 

по различным направлениям (акции «Дети - ветеранам», организация шефской помощи пожилым 

людям, благотворительные  ярмарки, концертные программы, творческие мастер-классы, игровые 

программы для детей, спортивно-развлекательные соревнования, интерактивные зоны и т.д.)  

2.4. Принять активное участие в мероприятиях, проводимых в формате онлайн на платформе zoom 

БФ «Харысхал» (координатор Попова Нюргуяна Мирославовна, заявки на участие принимаются по 

телефону 89841026255): 

02.12.2020 г.  в  19.00 часов – Онлайн урок Доброты для родителей; 

03.12.2020 г.  в  14.30 часов – Всероссийский Тотальный диктант «Доступная среда» для школьников; 

04.12.2020 г.  в  12.00 часов – Республиканский Большой Онлайн Урок Доброты для учащихся 

начальных  классов; 

2.5.  Предоставить отчет с фотоматериалами до 11.12.2020 г. в отдел воспитания и дополнительного 

образования. 

3.        МКУ ДО «Центр дополнительного  образования детей» МО «Алданский район» 

(Умарова А.П.)  обеспечить активную работу районного волонтерского отряда, юнармейцев в рамках 

мероприятий и акции «Белая ленточка». 

4.       Контроль исполнения данного приказа возложить на главного специалиста МКУ «Департамент 

образования» Фролову Н.Н. 

 

Начальник МКУ «Департамент образования»                                                                         Е.И.Хрущ 

 
С приказом ознакомлен (а)   ___________               _____________________  

Дата «_______»   _____________________ 20 _____ г.  

http://departamentar.ucoz.ru/

